8 / BOLETIM Nº 33 - 20 DE AGOSTO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO -  2a PARTE

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6.616, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, e de acordo com o previsto no art. 91 da Lei 8.112/90,
Resolve conceder licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, ao(à) servidor(a): LEONARDO LOUVERA DE BARROS, Matrícula SIAPE nº

1566242, ocupante do cargo de Administrador de Edifícios, lotado(a) no(a) COPPEAD, pelo período de 3 (três) anos a partir de 09/08/2021. (Processo 23079.223474/2021-52)

PORTARIA Nº 6.635, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no
Diário Oficial da União de 2 de julho de 2015, amparado no art. 37, caput da Constituição Federal combinados com art. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve

Art. 1º Substituir a servidora VERONICA DE ANDRADE MATTOSO Matrícula SIAPE nº 1308074, Professor de Magistério ,membro da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, processo nº 23079.000829/2021-37, designada pela Portaria nº 2780 de 16 de abril de 2021, publicada no BUFRJ nº 15 (extraodinário 2º parte)
de 16 de abril de 2021 designando em seu lugar a servidora VIVIANE MARINHO DA COSTA, SIAPE nº 2780180, Professor de Magistério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 6.636, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no
Diário Oficial da União de 2 de julho de 2015, amparado no art. 37, caput da Constituição Federal combinados com art. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Substituir a servidora VERONICA DE ANDRADE MATTOSO Matrícula SIAPE nº 1308074, Professor de Magistério ,membro da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, processo nº 23079.000830/2021-61, designada pela Portaria nº 2781 de 16 de abril de 2021, publicada no BUFRJ nº 15 (extraodinário 2º parte)
de 16 de abril de 2021 designando em seu lugar a servidora VIVIANE MARINHO DA COSTA, SIAPE nº 2780180, Professor de Magistério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luzia da Conceição de Araújo Marques
Pró-Reitora de Pessoal

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 6.639, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728,
de 31 de janeiro de 2020, publicada no DOU nº 23 de 3 de fevereiro de 2020, após aprovação pelo Conselho de Coordenação do CFCH,
reunido em sua 892ª Sessão Ordinária, realizada em 21 de junho de 2021,

Resolve designar os seguintes servidores para comporem bancas relativas ao Edital de nº 603, de 18 de dezembro de 2020:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

Setor Curricular de Orientação Educacional
Titulares:

•	Presidente: Adriana Barbosa Soares – CAp UFRJ, SIAPE nº 1894430
•	Silvina Julia Fernández - Faculdade de Educação, SIAPE nº 2502838
•	Sabrina Moehlecke – Faculdade de Educação, SIAPE nº 1531307

Suplentes:
•	Thais da Costa Motta Rocha – CAp UFRJ, SIAPE nº 3158925
•	 Jussara Bueno de Queiroz Paschoalino - Faculdade de Educação,

SIAPE nº 1119776
•	Armando de Castro Cerqueira Arosa - Faculdade de Educação,

SIAPE nº 1875284

Setor Curricular de Biologia
Titulares:

•	Presidente: Filipe Cavalcanti da Silva Porto – CAp UFRJ,
SIAPE nº 1206944

•	Maria Jacqueline Girão Soares de Lima - Faculdade de Educação,
SIAPE nº 2452532

•	Paulo Cesar Paiva – Instituto de Biologia, SIAPE nº 1125173
Suplentes:

•	Carla Mendes Maciel – CAp UFRJ, SIAPE nº 2486590
•	Márcia Serra Ferreira - Faculdade de Educação, SIAPE nº 1247733
•	Cássia Mônica Sakuragui – Instituto de Biologia, SIAPE nº 1559158

Maria de Fátima dos Santos Galvão
Direção Geral